
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 624 del 23/05/2025

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI DA AS-

SUMERE CON IL  PROFILO DI  ISTRUTTORE TECNICO (AREA ISTRUTTORI)  NELLA PROVINCIA DI 

PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO . AMMISSIBILITA' DEI CANDI-

DATI

IL DIRIGENTE 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 482 del 18/04/2025, con la quale è stato indetto 
l’avviso di selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere con il profilo 
di Istruttore tecnico (area istruttori) nella Provincia di Parma e negli Enti Locali aderenti allo spe-
cifico accordo;

Dato atto  che l’avviso di selezione di che trattasi prot. n. 11781/2025 è stato pubblicato dal 
18/04/2025 al 19/05/2025 all’albo pretorio online, sul sito istituzionale della Provincia di Parma e 
sul portale InPA;

Preso atto innanzitutto che le domande pervenute nei termini di scadenza dell’avviso (19 mag-
gio 2025 h 23:59) e secondo le modalità di presentazione ivi indicate, sono n. 46, riportate 
nell’allegato “A” al presente atto;

Visto il Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali, approvato con atto del Presi-
dente n. 167 del 05/09/2018 e ss.mm.ii.;

Rilevato che, ai sensi degli articoli 3 e 20 del succitato Regolamento, il Dirigente competente 
in materia di personale provvede all'istruttoria delle domande di partecipazione alla selezione 
verificando la regolarità delle domande stesse e promuovendone l'eventuale regolarizzazione;

Verificato il  paragrafo “Requisiti  di  partecipazione”  dell’avviso  di  che trattasi,  che contiene 
l’elenco di tutti i requisiti che devono possedere i candidati per essere ammessi alla selezione;

Richiamato  l’art. 6 (Compiti del responsabile del procedimento), comma 1, lett.  b), legge 7 
agosto 1990, n. 241, che ha introdotto, nell’ambito delle regole del procedimento amministrati-
vo, il c.d. soccorso istruttorio, con la finalità di regolarizzare o integrare una documentazione 

Determina n. 624 del 23/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



carente,  nell’ottica  della  tutela  della  buona  fede  e  dell’affidamento  dei  soggetti  coinvolti 
dall’esercizio del potere (Adunanza plenaria, 25 febbraio 2014, n. 9; ma già Cons. St., sez. VI, 
2 aprile 2001, n. 1927);

Preso atto del consolidato orientamento della giurisprudenza amministrativa, secondo il quale il 
soccorso istruttorio ha portata generale e trova applicazione anche nell’ambito delle procedure 
concorsuali,  fermo il  necessario rispetto del  principio della  par condicio,  per  cui  l’intervento 
dell’Amministrazione diretto a consentire al concorrente di regolarizzare o integrare la docu-
mentazione presentata non può produrre un effetto vantaggioso a danno degli altri candidati 
(cfr. da ultimo, Consiglio di Stato, sezione V, n. 9387/2023), Tar Lazio-Roma, sezione II, 3 no-
vembre 2022, n. 14338; ma già Tar per il Lazio – sezione II – sentenza n. 4664 del 19 aprile  
2022);

Considerato inoltre che sentenze recenti hanno affermato il principio per cui nei pubblici con-
corsi il soccorso istruttorio va attivato qualora, dalla documentazione presentata dal candidato, 
residuino margini di incertezza facilmente superabili, rispondendo tale scelta amministrativa ad 
un principio di esercizio dell’azione amministrativa ispirata a buona fede e correttezza (cfr. Con-
siglio di Stato, sezione V, 21 novembre 2022 n. 10241) e trova sostegno diffuso la tesi per cui  
l’attivazione del soccorso istruttorio è tanto più necessaria per le finalità proprie dei concorsi 
pubblici che, essendo diretti alla selezione dei migliori candidati a posti pubblici, non può essere 
alterato nei suoi esiti  da meri errori formali (cfr. Consiglio di Stato, sezione V, 22 novembre 
2019 n. 7975-  Consiglio di Stato, sezione VI, 15 marzo 2021 n. 2226-  Consiglio di Stato, sezio-
ne V, 31 ottobre 2023, n. 9387);

Dato atto che, nel corso dell’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti dichia-
rati dai candidati e previsti dall’avviso per l’ammissione alla selezione, è emerso che:

-  n.  2  candidati  hanno dichiarato di  non possedere uno dei  requisiti  previsti  dall’avviso  per 
l’ammissione e devono pertanto essere esclusi dalla selezione;

- n. 3 candidati non hanno dichiarato in modo inequivocabile il possesso di uno dei titoli di studio 
previsti  per l’ammissione e sono pertanto state loro trasmesse,  con note prot.  n.  15140, n. 
15142 e n. 15143 in data 22/05/2025, richieste di integrazione alla domanda di partecipazione 
attraverso autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000 s.m.i. inerente il proprio titolo di stu-
dio;

Dato atto pertanto che, al termine dell’istruttoria di che trattasi e verificate tutte le domande di 
partecipazione dei candidati e i requisiti da loro dichiarati, su n. 46 domande pervenute secondo 
le modalità e i termini prescritti dall’avviso, n. 2 domande devono essere escluse dalla selezione 
per assenza dei requisiti richiesti dall’avviso per la partecipazione alla selezione e n. 3 domande 
vengono ammesse con riserva in attesa dell’integrazione della domanda di partecipazione su cui 
residuano margini di incertezza inerenti il possesso di uno dei requisiti necessari per l’ammissio-
ne;

Dato atto altresì che i requisiti dichiarati in sede di domanda di partecipazione verranno verifica-
ti in sede di assunzione da parte degli Enti interpellanti;

Ritenuto, quindi, necessario procedere:

  all’ammissione  alla  procedura  selettiva  di  che  trattasi  di  tutti  i  candidati  che  hanno 
presentato domanda entro i termini previsti dall’avviso di selezione  e che hanno dichiarato il  
possesso  dei  requisiti  previsti dall’avviso  di  selezione,  elencati nell’allegato “B”,  parte 
integrante del presente atto;

 all’ammissione con riserva dei  candidati  elencati nell’allegato “C”, parte integrante del 
presente atto;

Determina n. 624 del 23/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 all’esclusione dei candidati elencati nell’allegato “D”, parte integrante del presente atto;

Rilevato, come previsto dall’avviso di selezione, che la pubblicazione del presente atto sul sito 
internet della Provincia di Parma ha valore di notifica ai candidati;

Dato atto inoltre che il responsabile del procedimento è individuato nella persona 
della Dott. ssa Paola Aldigeri, funzionario responsabile Ufcio Gestione del Personale 
e Ufcio Pari ppportunità (determinazione dirigenziale n. 2097 del 22/12/2023);

Visti:

- l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’articolo 41 dello Statuto della Provincia di Parma;

-l’articolo 25 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1.         DI PRENDERE ATTO dell’elenco delle domande pervenute nei termini di scadenza 
(19 maggio 2025 h 23:59) dell’avviso di selezione pubblica per ila formazione di un elenco di 
idonei da assumere con il profilo di Istruttore tecnico (area istruttori) nella Provincia di Parma 
e negli Enti Locali aderenti allo specifico accordo,  e nelle modalità ivi indicate, pari a n. 46, 
riportate nell’allegato “A” al presente atto;

2.  DI  AMMETTERE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  i  candidati  di  cui 
all’allegato “B” al presente atto;

3.  DI AMMETTERE CON RISERVA i candidati elencati nell’allegato “C” al presente 
atto;

4.  DI ESCLUDERE i candidati elencati nell’allegato “D”, parte integrante del presente 
atto;

5.  DI DARE ATTO che i  requisiti  dichiarati  in sede di domanda di partecipazione 
verranno verificati in sede di assunzione da parte degli Enti interpellanti;

6. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  alla  commissione 
esaminatrice, nominata con determinazione n. 543 del 08/05/2025;

7.  DI PUBBLICARE sul portale InPA e nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi  di  Concorso  del  sito  istituzionale  dell’Ente  gli  elenchi  approvati  con  il  presente 
provvedimento,  pseudonomizzando i  nominativi  e  riportando solamente gli  estremi  della 
ricevuta rilasciata dal portale InPA;

8.  DI DARE ATTO che, come previsto dall’avviso di selezione, la pubblicazione della 
presente determinazione d’ammissione alla  selezione sul  sito  internet  della  Provincia  di 
Parma e all’albo pretorio on line assume valore di notifica a tutti gli effetti;

9.  DI DARE ATTO altresì che:

-  il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  nella  persona  della  Dott.ssa 
Paola Aldigeri, funzionario responsabile Ufcio Gestione del Personale e Ufcio 
Pari ppportunità (determinazione dirigenziale n. 2097 del 22/12/2023);

Determina n. 624 del 23/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

10. DI INFORMARE che, avverso il presente provvedimento, può essere presentato ri-
corso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nonché ri-
corso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla pubblicazione del 
presente atto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 624 del 23/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO 
DI ISTRUTTORE TECNICO (All. A domande pervenute)

1
WSHHN35GT6

2
VME7ZZ8G8Y

3
W53AEEYRTC

4
KFMX9F1AS9

5
T4HUWX1SW6

6

D8SW5HB1RH

7
1ZA1RT35T9

8
D1DNZ3DACU

9
QGZTQ4EATM

10
6MF3S7EFMC

11
HSCCU4TAAQ

12
S859TPRD98

13
9NZKWCVHQK

14
R8UE6GDQCD

15
XYDT5D3ZB3

16
21U6M7WQAR

17
65RN1MV7M5

18
4WXNWAACUA

19
H7VYWCNXC5

20
PFX7BG6KAS

21
4E4KYNSE53

CODICE 
CANDIDATURA

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO 
DI ISTRUTTORE TECNICO (All. A domande pervenute)

22
33NDP93XE7

23
5F1S84YWUU

24
F2QZ2NUK21

25
UKHGRR5BAE

26
N358S2N3AX

27

UP8WFKFWMY

28
CB8VABVNXE

29
TNBPZNNW1G

30
1QB8SRD3SE

31
NTS5K9FQAT

32

33
65H111BVBH

34
P59WVBSVF4

35

VE4TECK2TC

36
3QAZUMZH94

37
X4WM3FKUY4

38

UMX54KR4UF

39

QMZKPFRBEC

WM42WMG8W
U

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO 
DI ISTRUTTORE TECNICO (All. A domande pervenute)

40

RPCX3MXQQR

41
FXBYPRAMS1

42
6TCV9TWV3X

43
RYPWG8ZG5A

44
GHFGREDEUR

45
GG1R9P4RZ9

46
ETT88P5UMR

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO 
DI ISTRUTTORE TECNICO (All. B domande ammesse)

1
WSHHN35GT6

2
VME7ZZ8G8Y

3
W53AEEYRTC

4
KFMX9F1AS9

5
1ZA1RT35T9

6
D1DNZ3DACU

7
QGZTQ4EATM

8
6MF3S7EFMC

9
HSCCU4TAAQ

10
S859TPRD98

11
9NZKWCVHQK

12
R8UE6GDQCD

13
XYDT5D3ZB3

14
21U6M7WQAR

15
65RN1MV7M5

16
4WXNWAACUA

17
H7VYWCNXC5

18
PFX7BG6KAS

19
4E4KYNSE53

20
33NDP93XE7

21
5F1S84YWUU

22
F2QZ2NUK21

CODICE 
CANDIDATURA

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO 
DI ISTRUTTORE TECNICO (All. B domande ammesse)

23
UKHGRR5BAE

24
N358S2N3AX

25
CB8VABVNXE

26
TNBPZNNW1G

27
1QB8SRD3SE

28
NTS5K9FQAT

29

30
65H111BVBH

31
P59WVBSVF4

32

VE4TECK2TC

33
3QAZUMZH94

34
X4WM3FKUY4

35

RPCX3MXQQR

36
FXBYPRAMS1

37
6TCV9TWV3X

38
RYPWG8ZG5A

39
GHFGREDEUR

40
GG1R9P4RZ9

41
ETT88P5UMR

WM42WMG8W
U

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO 
DI ISTRUTTORE TECNICO (All. 
C domande ammesse con riserva)

1

D8SW5HB1RH

2

UP8WFKFWMY

3

UMX54KR4UF

CODICE 
CANDIDATURA

Ammesso con riserva in attesa 
di regolarizzazione inerente 
incongruenza nella domanda 
di partecipazione

Ammesso con riserva in attesa 
di regolarizzazione inerente 
incongruenza nella domanda 
di partecipazione

Ammesso con riserva in attesa 
di regolarizzazione inerente 
incongruenza nella domanda 
di partecipazione

copia informatica per consultazione



SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO 
DI ISTRUTTORE TECNICO (All. 

D domande escluse)

1

T4HUWX1SW6

2

QMZKPFRBEC

CODICE 
CANDIDATURA

 escluso per assenza di uno 
dei requisiti previsti per 

l’ammissione 

 escluso per assenza di uno 
dei requisiti previsti per 

l’ammissione 

copia informatica per consultazione


